4. Деп. (шифров.) 18 Февраля (л. 70). L’amicitia nostra et 
prattica co’l Mosco ё sospetta a Saa Maesti, et al cancelliero, 
регб non vedo via di far alcano fratto, pur stard sn la veletta 
[vedetta?], et con la gratia di Dio spero non di essere estinto, т а  
si bene di esser sopito.

д. Деп. 16 апрѣля (л. 202). Scrissi а У. S. Шш* che поп т і  
era stato concesso di pariare con quel Moscovita prigione, per la 
zelosia, che hanno costoro della nostra amicitia con qael prin- 
cipe, io sto bene avvertito per tntto qnello che possa succedere.

6. Деп. (шифров.) 2 мая (л. 215). Не находя себѣ должной 
поддержки въ магнатахъ, король, чего добраго, вынужденъ бу- 
деть къ безславному миру съ Москвою, et роісЬё tante volte ha 
ricnsato (король) che Nostro Signore 8’interponga et io mandi il 
breve di Sua Santitit al Mosco, ogni male che gli venga 8ar& per 
il mal consiglio dei cancelliero.

7. Деп. 13 мая (л. 239). Но scritto al re1), et mandatogli 
anco a dire a bocca per persona fidata, che essendo astretta Sua 
Maesti per le cose che paseano, di fare pace coi Moscovita, si ri- 
cordi della comissione et breve, che iohodaSuaBeatitudine dalla 
quale Sua Maesti pu6 sperare ogni honore, et favore, et trattare 
ogni cosa con maggior digniti sua, et sopratutto che voglia pia- 
care l’ira di Dio delle grandi offese, che li sono state fatte da 
noi da certo tempo in qua, et che in lui solo metta tutto il suo 
pensiero, et speranza di aiuto.

8. Деп. 26 августа (л. 456). Scrissi ultimamente al P. Pos- 
sevino, che vedesse se per via di Suetia si potesse havere passo 
al Moscovita, 0 per il porto di Narva, 0 per altra via, et spero si 
haveri. Nostro Signore potri andar pensando se vorri dare questa 
prima carica al medesmo P. Possevino, il quale credo non ricu- 
sar&, et cosi al dispetto di mare, et di vento attaccaremo prattica 
con quel principe, il quale forse un giorno si potrebbe conver- 
tire, et riconoscere cotesta Santa Sede per madre. 10 essortaro 
il padre, che dia una seorsa fino a Roma, potendomi сіё essere 
espediente per molte raggioni, et particolarmente per maggiore 
consolatione di Sua Beatitudine, et per dare il miglior ordine a 
tutto quello, che ci resta da fare, che ё negotio senza fine.

9. Деп. 28 августа (л. 457). Возвращаясь къ вышезатрону-

1) Письмо в мая. См. его въ N. Polonia 17, я. 222.

той темѣ, Калнгари шалеть: Se h&veremo il passo dal re di 
Suetia, io mandarb il breve con ana mia lettera, et an huomo 
espresso al Moscovita, et tentaremo il gaado, se per5 fratanto non 
saccederh altra ragione in contrario.